
MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

________________________________________________________________

U Č E B N Í  O S N O V Y

Doplňkový kurz ochrana obyvatelstva a plánování

Platnost od 1. 1. 2006

2005



MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

____________________________________________________________
Čj. PO-2134/GŘ-VZ-2005         Praha 20. prosince 2005

                                                                           Počet listů: 3

S c h v a l u j e :  genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.
                            …..............................……………..

Generální ředitel HZS ČR
a náměstek ministra vnitra

     

U Č E B N Í  O S N O V Y

Doplňkový kurz ochrana obyvatelstva

Platnost od 1. ledna 2006

2005



Charakteristika 
Doplňkového kurzu ochrana obyvatelstva a plánování
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kurz je určen  k doplnění znalostí příslušníků HZS ČR, zařazených na úseku požární pre-
vence, ochrany obyvatelstva a plánování, kteří neabsolvovali některý z kurzů OOB, OOB I, 
OOB II, PLA, KŘ I, KŘ II nebo PLA-OOB.
     Absolvování kurzu je podmínkou pro zařazení do kurzu k prodloužení odborné způsobi-
losti POP I B nebo POP II B 1).

Absolvent kurzu je schopen samostatně vykonávat odborné činnosti na úseku ochrany oby-
vatelstva a plánování v rámci Hasičského záchranného sboru ČR.

Podmínkou pro zařazení do kurzu je absolvování kurzu PP I nebo PP II (A nebo B).

Dokladem o ukončení kurzu je potvrzení o absolvování kurzu.

Délka trvání kurzu: 28 hodin, tj. 4 vyučovací dny.

UČEBNÍ PLÁN

Blok Počet hodin 

ZAHÁJENÍ KURZU 1

Ochrana obyvatelstva 13

plánování 13

Ukončení kurzu 1

Celkem 28

     V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úprav obsahu učiva do 10 % jeho 
rozsahu.
     TYTO UČEBNÍ OSNOVY NABÝVAJÍ ÚČINNOSTI DNEM 1. LEDNA 2006.

1)    Čl.  9  odst.  3  Pokynu generálního  ředitele  HZS ČR a  náměstka  ministra  vnitra  č.  6/2005 k  odborné  
          způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky.



MV-generální ředitelství HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU           DOPLŇKOVÝ KURZ OCHRANA OBYVATELSTVA A PLÁNOVÁNÍ

Počet hodin: 28
BLOK: 1 – ZAHÁJENÍ KURZU Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

1.1 1 U T Organizace kurzu, denní řád vzdělávacího zařízení

Vysvětlivky: 

U     =  učebna                       T     =  teorie                     

MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU          DOPLŇKOVÝ KURZ OCHRANA OBYVATELSTVA A PLÁNOVÁNÍ

Počet hodin: 28
BLOK: 2 – OCHRANA OBYVATELSTVA Počet hodin: 13

Téma
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

2.1 1 U T Ochrana obyvatelstva (CO) v zemích EU a NATO
2.2 1 U T Vztah ochrany obyvatelstva v ČR k CO v EU a NATO
2.3 1 U T Zákon o integrovaném záchranném systému

- STRUČNÝ OBSAH ZÁKONA VE VZTAHU K OCHRANĚ 
OBYVATELSTVA

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů 
ochrany obyvatelstva (obsah)

Koncepce ochrany obyvatelstva
2.4 1 U T Způsoby varování obyvatelstva

- VAROVNÝ SIGNÁL „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“
- způsob poskytování tísňových informací

2.5 1 U T Zásady postupu při poskytování úkrytů
- DRUHY ÚKRYTŮ
- aktuální stav v této oblasti

2.6 1 U T Způsob a rozsah individuální (improvizované) ochrany
-  AKTUÁLNÍ STAV V TÉTO OBLASTI



2.7 1 U T Způsob provádění a zabezpečení evakuace  
- ORGÁNY PRO ŘÍZENÍ EVAKUACE

Nouzové přežití obyvatelstva
- NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ, ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVINAMI A 

PITNOU VODOU
- NOUZOVÉ ZÁKLADNÍ SLUŽBY OBYVATELSTVU
- NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIÍ

Humanitární pomoc
-  poskytování humanitární pomoci

2.8 1 U T Druhy zařízení CO a jejich úloha
- POSTUP PŘI ZŘIZOVÁNÍ ZAŘÍZENÍ CO
- odborná příprava personálu zařízení CO

2.9 2 U T Mimořádné události
- POJEM MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST
- klasifikace mimořádných událostí
- živelní pohromy, havárie s únikem nebezpečných 

látek, havárie jaderných zařízení
- teroristické akce a ochrana obyvatelstva

2.10 2 U T Plány konkrétních činností na úseku ochrany 
obyvatelstva
- UKÁZKA ZPRACOVANÝCH PLÁNŮ
- plán varování obyvatelstva
- plán ukrytí obyvatelstva
- plán individuální ochrany obyvatelstva
- plán evakuace obyvatelstva
- plán nouzového přežití obyvatelstva
- plán monitorování
- plán komunikace s veřejností a hromadnými 

sdělovacími prostředky

2.11 1 U T Zaměření a formy preventivně výchovné činnosti na 
úsecích požární ochrana a ochrana obyvatelstva
- ve vztahu k výuce témat  ochrany člověka  za  mimo-

řádných událostí na základních a středních školách
-  ve vztahu k ostatnímu obyvatelstvu



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU           DOPLŇKOVÝ KURZ OCHRANA OBYVATELSTVA A PLÁNOVÁNÍ

Počet hodin: 28
BLOK: 3 – PLÁNOVÁNÍ Počet hodin: 13

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

3.1 1 U T Vztah ČR k EU
- ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY A JEJICH UPLATNĚNÍ 

V PRAXI
- CIVILNÍ KRIZOVÉ ŘÍZENÍ EU
- CIVILNÍ NOUZOVÉ PLÁNOVÁNÍ NATO
- BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR

3.2 2 U T Základní povinnosti státu k zajištění bezpečnosti
- KDO ZAJIŠŤUJE BEZPEČNOST ČR
- kdo se podílí na zajištění bezpečnosti ČR

Základní principy zajišťování bezpečnosti ČR
- všeobecná opatření
- integrovaný postup
- krizové řízení

3.3 3 U T Orgány krizového řízení a bezpečnostní rady
Krizové štáby a postavení právnických a fyzických osob 
v krizovém řízení
Krizová opatření za jednotlivých krizových stavů

3.4 2 U T Druhy a náležitosti krizových plánů
- KRIZOVÝ PLÁN SPRÁVNÍHO ÚŘADU, ÚZEMÍ
- krizový plán kraje a jeho rozpracování obecním úřadem
- plán akceschopnosti 
- plán krizové připravenosti

3.5 1 U T Zóny havarijního plánování, jejich dělení, velikost
- DRUHY HAVARIJNÍCH PLÁNŮ

Specifika havarijních plánů pro nebezpečné chemické 
látky a chemické přípravky



3.6 1 U T Náležitosti havarijních plánů
- INFORMAČNÍ ČÁST
- operační část
- plány konkrétních činností

3.7 1 U T Specifika havarijního plánování v okolí JEZ
- ZÓNY HAVARIJNÍHO PLÁNOVÁNÍ
- specifika v profylaxi a informovanost obyvatelstva
- opatření v případě mimořádné události závažné 

z hlediska radiační ochrany

3.8 1 U T Ochrana před přirozenými a zvláštními povodněmi v ČR
- ORGANIZACE POVODŇOVÉ OCHRANY V ČR
- opatření k ochraně před povodněmi a povodňové plány 

pro přirozené a zvláštní povodně
- stupně povodňové aktivity a opatření při řízení ochrany 

před přirozenými a zvláštními povodněnmi

3.9 1 U T Informační systém krizového řízení
- STRUKTURA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU KRIZOVÉHO 

ŘÍZENÍ
- softwarové nástroje informačního systému krizového 

řízení

MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

UČEBNÍ OSNOVY KURZU           DOPLŇKOVÝ KURZ OCHRANA OBYVATELSTVA A PLÁNOVÁNÍ

Počet hodin: 28



BLOK: 4 – UKONČENÍ  KURZU Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

4.1 1 U T Ukončení kurzu


